UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH VĨNH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Vĩnh, ngày        tháng        năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh

 Căn cứ Kế hoạch số 1231/KH-STTTT-TTBCXB ngày 15/7/2019 của Sở

Thông tin và truyền thông tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch tuyên

truyền phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND

huyện Khánh Vĩnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh với nội dung, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện trong công tác

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Công tác tuyên truyền được tổ chức triển khai với nhiều hình thức và nội

dung phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống bệnh

dịch tả lợn Châu Phi: Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20/02/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách khống chế bệnh

dịch tả lợn Châu Phi; Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 27/6/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí

trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Thông tư số

07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Công điện số

667/CĐ-TTg ngày 04/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ

đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Công điện số 1194/CĐ-TTg ngày 12/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tập trung triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh dịch tả lợn Châu Phi xâm

nhiễm vào Việt Nam. Địa chỉ các văn bản chỉ đạo tại:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-793-

QD-TTg-2019-ve-muc-ho-tro-kinh-phi-trong-phong-chong-benh-dich-ta-

lonChau-Phi-417643.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Chi-thi-04-CT-

TTg2019-trien-khai-giai-phap-cap-bach-khong-che-benh-dich-ta-lon-Chau-

phi407190.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-793-QD-TTg-2019-ve-muc-ho-tro-kinh-phi-trong-phong-chong-benh-dich-ta-lonChau-Phi-417643.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-793-QD-TTg-2019-ve-muc-ho-tro-kinh-phi-trong-phong-chong-benh-dich-ta-lonChau-Phi-417643.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Quyet-dinh-793-QD-TTg-2019-ve-muc-ho-tro-kinh-phi-trong-phong-chong-benh-dich-ta-lonChau-Phi-417643.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Chi-thi-04-CT-TTg2019-trien-khai-giai-phap-cap-bach-khong-che-benh-dich-ta-lon-Chau-phi407190.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Chi-thi-04-CT-TTg2019-trien-khai-giai-phap-cap-bach-khong-che-benh-dich-ta-lon-Chau-phi407190.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Chi-thi-04-CT-TTg2019-trien-khai-giai-phap-cap-bach-khong-che-benh-dich-ta-lon-Chau-phi407190.aspx

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-07-2016-

TTBNNPTNT-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx;

http://www.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?mod

e=detail&document_id=194719;

https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/cong-dien-667-cd-ttg-thu-tuongchinh-

phu-173360-d6.html.

2. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách và mức hỗ trợ chủ chăn nuôi có

lợn bị tiêu hủy; nguyên tắc, trình tự, thủ tục hỗ trợ theo quy định tại Nghị định

số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch

bệnh.

 3. Thông tin về các chính sách, biện pháp tháo gỡ khó khăn cho người

chăn nuôi và doanh nghiệp bị ảnh hưởng của bệnh dịch tả lợn Châu Phi; cơ sở

nuôi giữ đàn giống để cung cấp con giống phát triển sản xuất sau khi dịch bệnh

được khống chế.

 4. Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi, doanh nghiệp phối hợp với

các cơ quan chức năng tổ chức xử lý, tiêu hủy lợn bệnh, sản phẩm lợn bệnh kịp

thời, bảo đảm yêu cầu không để lây lan dịch bệnh, không để gây ô nhiễm môi

trường; thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống và khống chế bệnh

dịch tả lợn Châu Phi.

5. Tuyên truyền thông tin đến người dân trên địa bàn toàn huyện hiểu rõ

về đặc điểm, tính chất nguy hiểm và nguy cơ lây lan, bùng phát bệnh dịch tả lợn

Châu Phi (Tài liệu của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh năm 2018 đính kèm).

6. Tuyên truyền thực hiện một số biện pháp khẩn cấp về quản lý giết mổ

lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn khi có bệnh dịch tả lợn Châu Phi (Tài liệu của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đính kèm).

7. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi, doanh nghiệp tăng cường

các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, phun thuốc sát trùng từ khu vực chăn nuôi ra

bên ngoài khu vực nguy cơ cao để tiêu diệt các loại mầm bệnh, không vứt xác

lợn ra môi trường; các doanh nghiệp chăn nuôi lớn tập trung triển khai quyết liệt

các biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ đàn lợn giống, sẵn sàng khôi phục và

phát triển sản xuất sau khi đã công bố hết dịch. Khuyến cáo người chăn nuôi,

các doanh nghiệp chăn nuôi lớn tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin phòng bệnh

cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên

cạn.

8. Thông tin kịp thời, chính xác cho người dân diễn biến tình hình dịch

bệnh theo nguyên tắc vừa đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, vừa bảo vệ

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn tránh gây hoang mang trong xã hội. Khuyến

cáo người dân không tham gia các hoạt động mua bán, vận chuyển và tiêu thụ

lợn, sản phẩm lợn không rõ nguồn gốc, nhập lậu, nghi nhập lậu.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-07-2016-TTBNNPTNT-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Thong-tu-07-2016-TTBNNPTNT-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
http://www.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?mode=detail&document_id=194719
http://www.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?mode=detail&document_id=194719
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/cong-dien-667-cd-ttg-thu-tuongchinh-phu-173360-d6.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/cong-dien-667-cd-ttg-thu-tuongchinh-phu-173360-d6.html

 9. Đưa tin, bài phản ánh công tác triển khai phòng, chống bệnh dịch tả

lợn Châu Phi; công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình

vi phạm của các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Theo dõi các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên tuyền, tham

mưu UBND huyện báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Mở chuyên mục tuyên truyền về

công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên Trang thông tin điện tử

của huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

 - Tổ chức tuyên truyền theo nội dung tại mục II Kế hoạch này, đồng thời

hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền.

 - Tăng cường viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về phòng, chống bệnh

dịch tả lợn Châu Phi.

 4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể: Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung

tại mục II Kế hoạch này, phổ biến các nội dung đến các cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong đơn vị về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi. Đồng

thời, phối hợp các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch

này.

 5. UBND các xã, thị trấn

 - Căn cứ nội dung tại mục II Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền đến cán

bộ, công chức, người lao động phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại địa

phương.

 - Chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh cấp xã phối hợp với Trung tâm Văn

hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng tin, bài tuyên truyền liên tục và

thường xuyên trên hệ thống loa đài tại địa phương.

 UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Như Mục III (để thực hiện);

- Sở Thông tin&TT tỉnh KH (B/C); (VBĐT)

- CT và các PCT UBND huyện (B/C); (VBĐT)

- VPUB huyện: Đ/c Chính, Tâm; (VBĐT)

- Lưu: VT, VHTT, H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T06:57:00+0700
	Việt Nam
	Mấu Văn Phi<mvphi@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T08:47:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T08:47:54+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T08:48:04+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-23T08:48:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!